
 
 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                               PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I. 02558190068 -  Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 06/06/2018 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO PER CONSULENZA E 
GESTIONE ASSICURATIVA PER IL PERIODO 2018 – 2021 ALLA 
SOCIETA’ A&M CONSULTING srl DI GENOVA – CIG ZE5243314D.  

 
L’anno duemiladiciotto il giorno sei del mese di giugno, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Adotta la seguente determinazione. 
 
Richiamata la Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo Comune 
denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di Cassano Spinola e 
Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la sede dell'originario 
Comune di Cassano Spinola e in particolare il disposto dell’ articolo 2 della L.R. 5.04.2017, 
n. 4, che recita: 
- alla data di istituzione del Comune di Cassano Spinola, i comuni originari sono estinti. I 
rispettivi organi, sindaci, giunte e consigli comunali, decadono. 
-. dalla data di istituzione del Comune di Cassano Spinola e fino all'insediamento, a 
seguito delle elezioni amministrative, degli organi del nuovo comune, le relative funzioni di 
governo sono esercitate dal Commissario, nominato ai sensi della vigente legislazione 
statale; 
Atteso che: 
- la gestione dei contratti assicurativi presenta profili di sostanziale complessità sia con 
riferimento alla valutazione generale del quadro di rischio, sia alla gestione dei rapporti 
con le diverse compagnie assicuratrici, tale da rendere necessario il ricorso delle 
amministrazioni pubbliche alla collaborazione del broker assicurativo allo scopo di 
avvalersi di una figura che risulti idonea a soddisfare l’interesse dell’amministrazione,  
- la consolidata giurisprudenza riconosce l’opportunità e la legittimità del ricorso a forme di 
intermediazione assicurativa da parte degli enti pubblici;  
Considerato che: 
- grazie all’attività svolta dal brocker incaricato A&M Consulting s.r.l,. con sede legale a 
Genova, gli originari Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, hanno realizzato e gestito 
un programma assicurativo adeguato, allineato alla Legge, alla giurisprudenza, alla 
dottrina e ai contratti di lavoro, pur considerando che la gestione dei rischi per l’Ente 
pubblico continua ad essere sempre difficile e complessa vista l’entrata in vigore del 
codice dei contratti pubblici e di varie Leggi in materia e la sempre più elevata conoscenza 
dei propri diritti dei cittadini verso la pubblica amministrazione; 

 



- si è riusciti ad ottenere, altresì, la ripetizione dell’affidamento del servizio assicurativo per 
il biennio 2018-2019, con subentro del neo istituito Comune di Cassano Spinola, con L.R. 
del 5.04.2018, n,. 4, nei contratti in essere con le Compagnie Assicurative Reale Mutua 
Ass.ni, Unipol Sai Ass.ni, Itas Ass.ni, alle medesime condizioni e premi, con eccezione 
delle polizze R.C. auto relative a n. 4 mezzi di proprietà dell’ex Comune di Gavazzana, 
trasferiti, a norma di legge, al neo costituito Comune di Cassano Spinola, con 
conseguente economia di spesa, giusta propria Determinazione n. 2 del 24.01.2018; 
Atteso che in seno al personale in dotazione all’Ente Comunale non sono presenti 
professionalità adeguate a svolgere il servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo e 
che, pertanto, questo complesso di attività è realizzabile con l’ausilio di operatori qualificati 
e specializzati nel brokeraggio assicurativo, disciplinato dalla Legge n. 792/1984 e in 
seguito modificata dal D. Lgs. n. 209/2005; 
Richiamato l’atto di indirizzo, in merito a quanto all’oggetto, approvato con deliberazione 
del Commissario, con i poteri della Giunta Comunale n. 37 del 1.06.2018; 
Ritenuto, pertanto, in conformità agli indirizzi dati, di provvedere all’affidamento del 
servizio di brokeraggio assicurativo a A&M Consulting s.r.l. con sede di Genova, Via Serra 
5/1 per il periodo dal 01.01.2018 al 01.01.2021, dando atto della sanatoria per il decorso 
periodo dall’1.01.2018 ad oggi in considerazione dell’operato svolto, dal broker, ad oggi, 
con grande beneficio per il nuovo Ente; 
Rilevato che, per quanto sopra, proprio al fine di attivare e tutelare i rilevanti interessi del 
Comune è necessaria una continuità d’azione da parte dello stesso soggetto che 
attualmente sta svolgendo i predetti servizi, tra l’altro con notevole professionalità e 
competenza; 
Considerato che A&M Consulting, ha dato a propria disponibilità a proseguire il servizio 
con l’impegno a continuare ad offrire gli stessi servizi con diligenza e perizia nello spirito di 
efficienza, efficacia ed economicità; 
Ritenuto, altresì, opportuno non interrompere la gestione delle polizze assicurative, in cui è 
subentrato il nuovo Ente, da parte del Broker A&M Consulting s.r.l., poiché, dalla 
qualificata esperienza professionale fornita, questo Comune beneficerà di maggiori 
garanzie nella gestione amministrativa dell’intero programma assicurativo; 
Vista la sentenza n.397 del 26.07.2006 del TAR Pescara, nella quale si ritiene che il 
Broker, eliminando la necessità dell’azione dell’agente assicurativo, subentri 
automaticamente nella provvigione di questi e, quindi, venga remunerato dalle stesse 
compagnie assicurative, senza alcun ulteriore caricamento sui premi; 
Vista la sentenza n.1536/2004 Corte dei Conti Sez. Giurisdizionale per la Lombardia che 
esclude la sussistenza del danno erariale sia nell’ipotesi dell’affidamento diretto 
dell’incarico di brokeraggio assicurativo ad un professionista privato, sia nel successivo 
rinnovo sempre a trattativa privata, del medesimo affidamento; 
Visto che la linea guida 4 di attuazione del .Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che consente 
l’affidamento al contraente uscente nel caso in cui emerga nel concreto un elevato grado 
di soddisfazione nell’operato del medesimo operatore economico uscente, come in questo 
caso; 
Dato atto che l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun 
onere, né presente né futuro per l’Amministrazione comunale in quanto il servizio viene 
remunerato dalle compagnie assicurative; 
Dato atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta A&M Consulting 
s.r.l., mediante acquisizione della seguente documentazione: DURC on line  n. INAIL 
10690908 del 26/02/2018 con scadenza del 26/06/2018, da quale risulta la regolarità 
contributiva; 
Considerato che, comunque, il valore dell’appalto è inferiore ad € 40.000,00, calcolando le 
provvigioni sui premi lordi avremo un importo lordo complessivo pari ad  € 5.870,00 ; 
Visto il relativo disciplinare, allegato alla presente per diventarne parte integrante 
sostanziale ; 
 



    
D E T E R M I N A 

 

1. Di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata; 

2. di affidare, ai sensi della’rt. 36, comma 1, lettera a), per quanto in narrativa, alla Società 
A&M Consulting s.r.l,. con sede legale a Genova, il servizio di brokeraggio assicurativo per 
il periodo 1.01.2018-31.12.2021, dando atto della sanatoria per il decorso periodo 
dall’1.01.2018 ad oggi, in considerazione dell’operato svolto, con grande beneficio per il 
nuovo Ente, alle condizioni di cui al disciplinare di incarico, allegato sub A) alla presente 
determinazione, a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a 
carico dell’Ente, per cui non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa; 

4. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che la regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa è attestata mediante la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del sottoscritto responsabile del servizio; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio, nonché sul sito internet 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”. 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.to (Rag. Andrea Campi) 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.to (Rag. Andrea Campi) 

 
 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° 
comma – lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.to (Rag. Andrea Campi) 

 
 
 

________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
on line nel sito web  istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
 
       Li, 04/07/2018 

IL MESSO COMUNALE 
F.to (Andrea Lombardo) 

 
 


